
Broj 31 - Strana 74 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 11. 4. 2012. 

 

("Službene novine Federacije BiH", broj 2/06 i 8/06) a 
povodom zahtjeva korisnika eksproprijacije - JP ''Autoceste 
FBiH'' d.o.o. Mostar, broj 01-02.1.2-916/12 od 07.03.2012. 
godine, za predaju u posjed nekretnina eksproprisanih 
rješenjem Službe za imovinsko-pravne, stambene, geodetske 
poslove i katastar nekretnina Općine Ilidža, prije 
pravosnažnosti rješenja o eksproprijaciji, Vlada Federacije BiH, 
na 45. sjednici održanoj 05.04.2012. godine, donijela je 

RJEŠENJE 
1. Dozvoljava se korisniku eksproprijacije ulazak u posjed 

nekretnina eksproprisanih od strane Službe za imovinsko-
pravne, stambene, geodetske poslove i katastar nekretnina 
Općine Ilidža prije pravosnažnosti rješenja o 
eksproprijaciji, broj: 05-31-5157/10-60 od 25.01.2012. 
godine, i to na parcelama: 
- k.č. br. 907/23, u površini od 397 m², upisana u z.k. 

uložak br. 2510 k.o. Rakovica (z.k. stanje), 
- k.č. br. 909/43, u površini od 1878 m², upisana u z.k. 

uložak br. 2510 k.o. Rakovica (z.k. stanje), 
- k.č. br. 909/46, u površini od 283 m², upisana u z.k. 

uložak br. 2510 k.o. Rakovica (z.k. stanje), 
- k.č. br. 909/47, u površini od 455 m², upisana u z.k. 

uložak br. 2510 k.o. Rakovica (z.k. stanje), 
- k.č. br. 921/2, u površini od 1199 m², upisana u z.k. 

uložak br. 2510 k.o. Rakovica (z.k. stanje), 
- k.č. br. 909/49,u površini od 276 m², upisana u z.k. 

uložak br. 2510 k.o. Rakovica (z.k. stanje), 
- k.č. br. 1325/2, u površini od 22511 m², upisana u 

z.k. uložak br. 2510 k.o. Rakovica (z.k. stanje), 
- k.č. br. 922/2, u površini od 789 m², upisana u z.k. 

uložak br. 2510 k.o. Rakovica (z.k. stanje), 
- k.č. br. 922/4, u površini od 873 m², upisana u z.k. 

uložak br. 2510 k.o. Rakovica (z.k. stanje), 
- k.č. br. 660/44,u površini od 6030 m², upisana u z.k. 

uložak br. 310 k.o. Hadžići (z.k. stanje), 
- k.č. br. 660/46, u površini od 295 m², upisana u z.k. 

uložak br. 310 k.o. Hadžići (z.k. stanje), 
- k.č. br. 660/48, u površini od 11681 m², upisana u 

z.k. uložak br. 310 k.o. Hadžići (z.k. stanje), 
- k.č. br. 660/50,    u površini od110 m², upisana u z.k. 

uložak br. 310 k.o. Hadžići (z.k. stanje), 
- k.č. br. 659/13, u površini od 880 m², upisana u z.k. 

uložak br. 310 k.o. Hadžići (z.k. stanje), 
zemljište u državnoj svojini sa upisanim nosiocem prava 

raspolaganja U.P.I. Zemljoradnička zadruga Ilidža sa 1/1 dijela. 
2. Prije predaje u posjed eksproprisanih nekretnina 

Služba za imovinsko-pravne, stambene, geodetske 
poslove i katastar nekretnina Općine Ilidža osigurat 
će sve dokaze koji su potrebni za određivanje 
naknade za eksproprisane nekretnine. 

3. Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja i 
objavit će se u "Službenim novinama Federacije 
BiH". 

Broj 03/05-31-272/2012 
05. aprila/travnja 

2012. godine 
Sarajevo 

Premijer 
Nermin Nikšić, s. r.

 

631 
Na osnovu člana 31. stav 2. Zakona o eksproprijaciji 

("Službene novine Federacije BiH", broj 70/07 i 36/10), u vezi 
sa članom 19. stav 3. Zakona o Vladi Federacije BiH 
("Službene novine Federacije BiH", broj 2/06 i 8/06) a 
povodom zahtjeva korisnika eksproprijacije - JP ''Autoceste 

FBiH'' d.o.o. Mostar, broj 01-02.1.2-916/12 od 07.03.2012 
godine, za predaju u posjed nekretnine eksproprisane rješenjem 
Službe za imovinsko-pravne, stambene, geodetske poslove i 
katastar nekretnina Općine Ilidža, prije pravosnažnosti rješenja 
o eksproprijaciji, Vlada Federacije BiH, na 45. sjednici 
održanoj 05.04.2012. godine, donijela je 

RJEŠENJE 
1. Dozvoljava se korisniku eksproprijacije ulazak u posjed 

nekretnine eksproprisane od strane Službe za imovinsko-
pravne, stambene, geodetske poslove i katastar nekretnina 
Općine Ilidža prije pravosnažnosti rješenja o 
eksproprijaciji, broj: 05-31-5157/10-33 od 28.12.2011. 
godine, i to na parceli: 
- k.č. br. 707/177, po kulturi šuma u površini od 2279 

m², nastala cijepanjem k.č. br. 707/33, upisana u z.k. 
uložak br. 601 k.o. Hadžići, a što prema podacima 
katastarskog operata odgovara dijelu k.č. br. 662/15 
k.o. Gladno Polje (katastarskog stanja), zemljišno-
knjižno i stvarno vlasništvo Boračić rođ. Ljubović 
Mirsade sa 1/2 dijela i Boračić Edhema sin Nazifa sa 
1/2 dijela. 

2. Prije predaje u posjed eksproprisane nekretnine Služba za 
imovinsko-pravne, stambene, geodetske poslove i katastar 
nekretnina Općine Ilidža osigurat će sve dokaze koji su 
potrebni za određivanje naknade za eksproprisanu 
nekretninu. 

3. Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će 
se u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 03/05-31-272-1/2012 
05. aprila/travnja 

2012. godine 
Sarajevo

Premijer 
Nermin Nikšić, s. r.

 

FEDERALNO MINISTARSTVO ENERGIJE, 
RUDARSTVA I INDUSTRIJE 

632 
Na osnovu člana 13. stava 3. Zakona o rudarstvu 

Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 26/10), federalni ministar energije, rudarstva i 
industrije donosi 

PRAVILNIK 
O SADRŽAJU I NAČINU IZRADE STRATEGIJE 
UPRAVLJANJA MINERALNIM SIROVINAMA 

I. OPŠTE ODREDBE 

Član 1. 
Ovim pravilnikom utvrđuju se upute o sadržaju i načinu 

izrade strategije upravljanja mineralnim sirovinama u Federaciji 
Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Strategija), koja treba da 
odgovori na sljedeća pitanja: 

- pojam i značaj upravljanja mineralnim sirovinama; 
- značaj mineralnih sirovina za razvoj Federacije 

Bosne i Hercegovine; 
- potencijali mineralnih sirovina u Federaciji Bosne i 

Hercegovine; 
- značaj korištenje vlastitih mineralnih sirovina; 
- značaj i pozicija djelatnosti geoloških istraživanja i 

eksploatacije mineralnih sirovina za privredu 
Federacije Bosne i Hercegovine; 

- vlasništvo nad mineralnim sirovinama; 
- uklapanje ležišta mineralnih sirovina i radova 

eksploatacije mineralnih sirovina u prostorne 
planove i okoliš; 



Srijeda, 11. 4. 2012. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 31 - Strana 75 

 

- strategija upravljanja mineralnim sirovinama 
Federacije BiH u idućih 30 godina; 

- zaključna razmatranja, aktivnosti i mjere za 
provedbu strategije upravljanja mineralnim 
sirovinama Federacije BiH 

II. SADRŽAJ STRATEGIJE 

Član 2. 
Da bi Strategija udovoljila zahtjevu iz člana 1. ovog 

pravilnika potrebno je da obradi sljedeća poglavlja: 
1. POLAZNE OSNOVE ZA IZRADU STRATEGIJE 
UPRAVLJANJA MINERALNIM SIROVINAMA 
FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 
1.1. ZNAČAJ MINERALNIH SIROVINA U RAZVOJU 
SAVREMENOG DRUŠTVA 
1.1.1. Prikaz proizvodnje i potrošnje mineralnih sirovina u 
svijetu. 
1.1.2. Prikaz proizvodnje mineralnih sirovina u Federaciji 
Bosne i Hercegovine. 
1.1.2. NEOBNOVLJIVOST REZERVI MINERALNIH 
SIROVINA 
1.1.3. UPOTREBNA VRIJEDNOST MINERALNIH 
SIROVINA 
1.1.4. LOKACIJSKA PREDISPONIRANOST MINERALNIH 
SIROVINA 
1.1.5. REGIONALNI UTJECAJI PRI DOBIVANJU 
MINERALNIH SIROVINA 
1.1.6. EKOLOŠKO-SIGURNOSNI UTJECAJI PRI 
DOBIVANJU MINERALNIH SIROVINA I SMJERNICE ZA 
ZAŠTITU OKOLIŠA 
1.1.6.1. Uticaji geoloških istraživanja i eksploatacije mineralnih 
sirovina na okoliš 
1.1.6.2. Smjernice za zaštitu okoliša 
1.1.7. NAKNADE ZA EKSPLOATACIJU MINERALNIH 
SIROVINA 
1.1.7.1. Stanje u nekim zemljama EU i šire 
1.1.7.2. Postojeće stanje u Federaciji Bosne i Hercegovine 
1.2. GLOBALNI TRENDOVI UPRAVLJANJA 
MINERALNIM SIROVINAMA. 
1.2.1. OSVRT NA NAUČNO-STRUČNA RAZMATRANJA I 
NAČELO ODRŽIVOG RAZVOJA 
1.2.1.1. Osvrt na naučno-stručna razmatranja 
1.2.1.2. Načela održivog razvoja 
1.2.3. NAČELA STRATEGIJE UPRAVLJANJA 
MINERALNIM SIROVINAMA 
1.2.4. POKAZATELJI ZA ODREĐIVANJE SMJERNI-CA 
UPRAVLJANJA MINERALNIM SIROVINAMA 
1.3. POLITIKA UPRAVLJANJA ENERGETSKIM 
MINERALNIM SIROVINAMA U DRŽAVAMA EU 
1.3.1. Politika upravljanja energetskim mineralnim sirovinama 
1.3.1.2. Opšti, pravni i politički okviri 
1.3.1.3. Zakoni kojima se uređuju geološka istraživanja i 
eksploatacija energetskih mineralnih sirovina 
1.3.1.4. Planiranje korištenja energetskih mineralnih sirovina 
1.3.1.5. Postupak odobrenja eksploatacije energetskih 
mineralnih sirovina 
1.4. POLITIKA UPRAVLJANJA NEENERGETSKIM 
MINERALNIM SIROVINAMA U DRŽAVAMA EU 
1.4.1. RAZVRSTAVANJE NEENERGETSKIH 
MINERALNIH SIROVINA U GRUPE 
1.4.2. Politika upravljanja neenergetskim mineralnim 
sirovinama 
1.4.2.1. Opšti, pravni i politički okviri. 
1.4.2.2. Zakoni kojima se uređuju geološka istraživanja i 
eksploatacija neenergetskih mineralnih sirovina 
1.4.2.3. Planiranje korištenja neenergetskih mineralnih sirovina 

1.4.2.4. Postupak odobrenja eksploatacije neenergetskih 
mineralnih sirovina 
1.5. ZAKONSKI I INSTITUCIONALNI OKVIRI KOJI 
PROPISUJU UPRAVLJANJE MINERALNIM 
SIROVINAMA U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE 
1.5.1. USTAVNE I ZAKONSKE ODREDBE 
1.5.1.1. Ustavne odredbe 
1.5.1.2. Zakonske odredbe 
1.5.2. INSTITUCIONALNI OKVIRI 
1.5.3. POSTOJEĆI PROSTORNO-PLANSKI OKVIRI ZA 
UPRAVLJANJE MINERALNIM SIROVINAMA 
1.5.3.1. Federalni propisi o prostornom uređenju i građenju 
1.5.3.2. Kantonalni propisi o prostornom uređenju i građenju 
2. UPRAVLJANJE MINERALNIM SIROVINAMA U 
FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE 
2.1. Zajedničke odredbe o geološkim istraživanjima i 
eksploataciji mineralnih sirovina 
2.1.1. Zakonske odredbe za geološka istraživanje mineralnih 
sirovina 
2.1.2. Zakonske odredbe za eksploataciju mineralnih sirovina 
2.2. UPRAVLJANJE ENERGETSKIM MINERALNIM 
SIROVINAMA 
2.2.1. UPRAVLJANJE LEŽIŠTIMA UGLJA 
2.2.1.1. ISTRAŽNI PROSTORI I EKSPLOATACIONA 
POLJA 
2.2.2.2. STANJE REZERVI 
2.2.1.3. PROIZVODNJA UGLJA 
2.2.2. ISTRAŽIVANJE TEKUĆIH I PLINOVITIH 
ENERGETSKIH MINERALNIH SIROVINA 
2.2.2.1. Istražni prostori nafte i prirodnog plina 
Potrošnja tekućih i plinovitih energetskih mineralnih sirovina 
Odlike i raspored istražnih prostora i istraživanja nafte i 
prirodnog plina 
Geološke odlike i potencijali ležišta nafte i prirodnog plina 
2.2.3. ISTRAŽIVANJE I EKSPLOATACIJA 
GEOTERMALNE ENERGIJE 
2.2.3.1. Istražni prostori i eksploataciona polja 
Geološke odlike i potencijali ležišta geotermalne energije 
Odlike istražnih prostora i eksploatacionih polja geotermalne 
energije 
Rezerve geotermalne energije 
Eksploatacija geotermalne energije 
2.2.4. UPRAVLJANJE NEENERGETSKIM MINERALNIM 
SIROVINAMА 
2.2.4.1. POTENCIJALI I UPRAVLJANJE PODZEMNIM 
VODAMA 
2.2.4.2. POTENCIJALI I UPRAVLJANJE MINERALNIM 
SIROVINAMA ZA DOBIVANJE METALA 
2.2.4.2.1. Eksploatacija metaličnih mineralnih sirovina u EU 
2.2.4.2.2. Pregled ležišta istražnih prostora i eksploatacionih 
polja 
2.2.4.2.3. Eksploatacione rezerve i proizvodnja 
2.2.4.2.4. Zajedničke odlike i komentar dosadašnje 
eksploatacije 
2.2.4.3. POTENCIJAL I UPRAVLJANJE NEMETALNIM 
MINERALNIM SIROVINAMA 
2.2.4.3.1. Proizvodnja kamenih agregata u EU 
2.2.4.3.2. Potrošnja kamenih agregata po stanovniku 
2.2.4.3.3. Proizvodnja kamenih agregata po površini (1 000 
km²) 

2.2.4.3.4. Proizvodnja kamenih agregata u Federaciji BiH 
2.2.4.3.5. Usporedba proizvodnje kamenih agregata u 
Federaciji BiH s državama EU 
2.2.4.3.6. Proizvodnja ostalih nemetalnih mineralnih sirovina 
2.2.4.3.7. Kritički osvrt i komentar 



Broj 31 - Strana 76 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 11. 4. 2012. 

 

2.2.4.3.8. Kritički osvrt i komentar za mineralne sirovine koje 
se koriste u građevinarstvu 
2.2.3.2.9. Kritički osvrt i komentar o mineralnim sirovinama za 
industrijsku preradu 
2.2.3.2.10. Zaključno razmatranje 
2.2.4.4. POTENCIJAL I UPRAVLJANJE SOLIMA I SONIM 
VODAMA 
3. STRATEGIJA UPRAVLJANJA MINERALNIM 
SIROVINAMA FEDERACIJE BiH U IDUĆIH 30 
GODINA 
3.1. STRATEGIJA UPRAVLJANJA ENERGETSKIM 
MINERALNIM SIROVINAMA 
3.1.1. STRATEGIJA UPRAVLJANJA UGLJEM 
3.1.2. STRATEGIJA UPRAVLJANJA TEKUĆIM I 
PLINOVITIM ENERGETSKIM MINERALNIM 
SIROVINAMA 
3.1.3. STRATEGIJA UPRAVLJANJA GEOTERMALNOM 
ENERGIJOM 
3.2. STRATEGIJA UPRAVLJANJA PODZEMNIM 
VODAMA 
3.3. STRATEGIJA UPRAVLJANJA SOLIMA I SONIM 
VODAMA 
3.4. STRATEGIJA UPRAVLJANJA METALIČNIM 
MINERALNIM SIROVINAMA 
3.5. STRATEGIJA UPRAVLJANJA NEMETALIČNIM 
MINERALNIM SIROVINAMA 
4. ZAKLJUČNA RAZMATRANJA, AKTIVNOSTI I 
MJERE ZA PROVEDBU STRATEGIJE UPRAVLJANJA 
MINERALNIM SIROVINAMA FEDERACIJE BiH 

III. ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 3. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave 

u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 06-34-2133/10 
28. marta 2012. godine 

Mostar 
Ministar 

Erdal Trhulj, s. r.
 

  
Na osnovu članka 13. stavak 3. Zakona o rudarstvu 

Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 26/10), federalni ministar energije, rudarstva i 
industrije donosi 

PRAVILNIK 
O SADRŽAJU I NAČINU IZRADE STRATEGIJE 
UPRAVLJANJA MINERALNIM SIROVINAMA 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
Ovim pravilnikom utvrđuju se upute o sadržaju i načinu 

izrade strategije upravljanja mineralnim sirovinama u Federaciji 
Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Strategija), koja treba da 
odgovori na sljedeća pitanja: 

- pojam i značaj upravljanja mineralnim sirovinama; 
- značaj mineralnih sirovina za razvoj Federacije 

Bosne i Hercegovine; 
- potencijali mineralnih sirovina u Federaciji Bosne i 

Hercegovine; 
- značaj korištenje vlastitih mineralnih sirovina; 
- značaj i pozicija djelatnosti geoloških istraživanja i 

eksploatacije mineralnih sirovina za gospodarstvo 
Federacije Bosne i Hercegovine; 

- vlasništvo nad mineralnim sirovinama; 
- uklapanje ležišta mineralnih sirovina i radova 

eksploatacije mineralnih sirovina u prostorne 
planove i okoliš; 

- strategija upravljanja mineralnim sirovinama 
Federacije BiH u idućih 30 godina; 

- zaključna razmatranja, aktivnosti i mjere za 
provedbu strategije upravljanja mineralnim 
sirovinama Federacije BiH 

II. SADRŽAJ STRATEGIJE 

Članak 2. 
Da bi Strategija udovoljila zahtjevu iz članka 1. ovog 

pravilnika potrebno je da obradi sljedeća poglavlja: 
1. POLAZNE OSNOVE ZA IZRADU STRATEGIJE 
UPRAVLJANJA MINERALNIM SIROVINAMA 
FEDERACIJE BOSNE i HERCEGOVINE 
1.1. ZNAČAJ MINERALNIH SIROVINA U RAZVOJU 
SUVREMENOG DRUŠTVA 
1.1.1. Prikaz proizvodnje i potrošnje mineralnih sirovina u 
svijetu. 
1.1.2. Prikaz proizvodnje mineralnih sirovina u Federaciji 
Bosne i Hercegovine. 
1.1.2. NEOBNOVLJIVOST REZERVI MINERALNIH 
SIROVINA 
1.1.3. UPOTREBNA VRIJEDNOST MINERALNIH 
SIROVINA 
1.1.4. LOKACIJSKA PREDISPONIRANOST MINERALNIH 
SIROVINA 
1.1.5. REGIONALNI UTJECAJI PRI DOBIVANJU 
MINERALNIH SIROVINA 
1.1.6. EKOLOŠKO-SIGURNOSNI UTJECAJI PRI 
DOBIVANJU MINERALNIH SIROVINA I SMJERNICE ZA 
ZAŠTITU OKOLIŠA 
1.1.6.1. Uticaji geoloških istraživanja i eksploatacije mineralnih 
sirovina na okoliš 
1.1.6.2. Smjernice za zaštitu okoliša 
1.1.7. NAKNADE ZA EKSPLOATACIJU MINERALNIH 
SIROVINA 
1.1.7.1. Stanje u nekim zemljama EU i šire 
1.1.7.2. Postojeće stanje u Federaciji Bosne i Hercegovine 
1.2. GLOBALNI TRENDOVI UPRAVLJANJA 
MINERALNIM SIROVINAMA. 
1.2.1. OSVRT NA ZNANSTVENO-STRUČNA 
RAZMATRANJA I NAČELO ODRŽIVOG RAZVOJA 
1.2.1.1. Osvrt na znanstveno-stručna razmatranja 
1.2.1.2. Načela održivog razvoja 
1.2.3. NAČELA STRATEGIJE UPRAVLJANJA 
MINERALNIM SIROVINAMA 
1.2.4. POKAZATELJI ZA ODREĐIVANJE SMJERNICA 
UPRAVLJANJA MINERALNIM SIROVINAMA 
1.3. POLITIKA UPRAVLJANJA ENERGETSKIM 
MINERALNIM SIROVINAMA U DRŽAVAMA EU 
1.3.1. Politika upravljanja energetskim mineralnim sirovinama 
1.3.1.2. Opći, pravni i politički okviri 
1.3.1.3. Zakoni kojima se uređuju geološka istraživanja i 
eksploatacija energetskih mineralnih sirovina 
1.3.1.4. Planiranje korištenja energetskih mineralnih sirovina 
1.3.1.5. Postupak odobrenja eksploatacije energetskih 
mineralnih sirovina 
1.4. POLITIKA UPRAVLJANJA NEENERGETSKIM 
MINERALNIM SIROVINAMA U DRŽAVAMA EU 
1.4.1. RAZVRSTAVANJE NEENERGETSKIH 
MINERALNIH SIROVINA U GRUPE 
1.4.2. Politika upravljanja neenergetskim mineralnim 
sirovinama 
1.4.2.1. Opći, pravni i politički okviri 
1.4.2.2. Zakoni kojima se uređuju geološka istraživanja i 
eksploatacija neenergetskih mineralnih sirovina 
1.4.2.3. Planiranje korištenja neenergetskih mineralnih sirovina 


	SADRŽAJ
	VLADA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE
	RJEŠENJE
	RJEŠENJE

	FEDERALNO MINISTARSTVO ENERGIJE,RUDARSTVA I INDUSTRIJE
	PRAVILNIK O SADRŽAJU I NAČINU IZRADE STRATEGIJE UPRAVLJANJA MINERALNIM SIROVINAMA



